



CONCEJO DE BOGOTÁ 24-07-2025 08:05:13

2025ER20070 O 1 Fol:7 Anex:0

ORIGEN: SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD/GERSON ORLANDO BERMON

DESTINO: COMISION 1ª PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: RTA PROPOSICIÓN NO. 872 DE 2025

OBS: N° 2025-EE-72881

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD 23 de julio de 2025

Al contestar Cite Este No. **2025-EE-72881**

Folios: Anexos: 1

ORIGEN: - 000000-Despacho**DESTINO:** DAVID ANDRES GIRALDO UMBARILA CONCEJO DE BOGOTÁ - -**TIPO DE DOCUMENTO:** Comunicaciones oficiales**ASUNTO:** Respuesta a Proposición 872 de 2025 "Cumplimiento de los Acuerdos 461 de 2010, 535 de 2013, 686 de 2017 y 763 de 2020". SDS 2025ER32774, Concejo 2025EE12988.**Doctor****DAVID ANDRES GIRALDO UMBARILA**

SUBSECRETARIO COMISIÓN PRIMERA DEL PLAN DE DESARROLLO

CONCEJO DE BOGOTÁ

CLL 36 28 A 41

comisiondelplan@concejobogota.gov.co

Bogotá D.C.

Asunto: *Respuesta a Proposición 872 de 2025 "Cumplimiento de los Acuerdos 461 de 2010, 535 de 2013, 686 de 2017 y 763 de 2020". SDS 2025ER32774, Concejo 2025EE12988.*

Respetado doctor Giraldo:

Cordial Saludo, por medio de la presente se da respuesta a la proposición del asunto, según las competencias de esta Secretaría.

1. *En virtud de lo establecido en el Acuerdo 461 de 2010, informe cuantas personas han sido vacunadas contra el Virus del Papiloma Humano –VPH en la Ciudad en los últimos 4 años según el siguiente cuadro:*

A continuación, se muestra una tabla en la que se registran las dosis de vacuna contra VPH aplicadas en Bogotá entre los años de 2021 a junio de 2025.

Tabla 1. Distribución de dosis aplicadas de vacuna contra VPH Aplicadas entre 2021 a junio 2025 en Bogotá.

Año vacunación	Edad		Esquema completo
	9 años	10 a 17 años	
2021	15.259	35.481	Si
2022	17.110	43.117	Si
2023	24.350	39.784	Si
2024	47.337	88.610	Si
Ene-jun 2025	22.156	69.253	Si

Fuente: Resumen mensual de vacunación y aplicativo PAI 2.5 de SDS. Sistema de información programa Ampliado de Inmunizaciones. Secretaría Distrital de Salud. 2021 a junio 2025

2. *Informar el valor y la cantidad de vacunas en contra del Virus del Papiloma Humano –VPH que han sido adquiridas en los últimos cuatro años*

Antes de dar respuesta a esta pregunta, es necesario informar que, en el marco de la operación del Programa Ampliado de Inmunizaciones, la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá no compra vacunas contra el VPH. Respecto a la disponibilidad de estas vacunas



se comunica que la entidad que importa, entrega y distribuye esta vacuna a nivel nacional es el Ministerio de Salud y protección Social-MSPS. Así, la disponibilidad de vacunas en Bogotá depende de las entregas que haga el MSPS a esta Secretaría para su respectiva distribución.

De acuerdo con lo anteriormente mencionado, a continuación, se relacionan las entregas realizadas por el Ministerio de Salud y Protección Social a esta Secretaría con sus respectivos valores en los últimos cuatro (4) años:

Tabla 2. Relación de entregas de vacunas contra el Virus del Papiloma Humano realizadas por el Ministerio de Salud y Protección Social a esta Secretaría Período 2022 –2025

Fecha de recepción	Cantidad	Valor Unitario	Costo total
15/02/2022	12.000	\$ 40.047,01	\$ 480.564.120,00
21/02/2022	4.300	\$ 40.047,01	\$ 172.202.143,00
9/03/2022	14.400	\$ 41.409,77	\$ 596.300.688,00
22/03/2022	2.350	\$ 41.409,77	\$ 97.312.959,50
19/04/2022	1.000	\$ 41.409,77	\$ 41.409.770,00
28/04/2022	10.000	\$ 41.409,77	\$ 414.097.700,00
13/05/2022	8.000	\$ 41.409,77	\$ 331.278.160,00
10/06/2022	12.000	\$ 44.684,86	\$ 536.218.320,00
25/07/2022	11.000	\$ 44.684,86	\$ 491.533.460,00
24/08/2022	14.400	\$ 44.684,86	\$ 643.461.984,00
10/10/2022	10.000	\$ 49.640,09	\$ 496.400.900,00
31/10/2022	11.000	\$ 49.640,09	\$ 546.040.990,00
9/12/2022	7.200	\$ 55.618,73	\$ 400.454.856,00
Total dosis recibidas 2022	117.650		5.247.276.051
28/02/2023	9.000	\$ 54.196,67	\$ 487.770.030,00
20/04/2023	3.000	\$ 54.196,67	\$ 162.590.010,00
5/06/2023	960	\$ 54.196,67	\$ 52.028.803,20
14/06/2023	10.000	\$ 53.761,23	\$ 537.612.300,00
28/07/2023	6.240	\$ 44.303,58	\$ 276.454.339,20
10/08/2023	10.000	\$ 44.008,00	\$ 440.080.000,00
26/09/2023	20.160	\$ 44.801,90	\$ 903.206.304,00
23/10/2023	2.360	\$ 44.642,13	\$ 105.355.426,80
23/10/2023	9.600	\$ 44.642,13	\$ 428.564.448,00
2/11/2023	38.040	\$ 48.274,25	\$ 1.836.352.470,00
Total dosis recibidas 2023	109.360		5.230.014.131
9/02/2024	2.000	\$ 48.274,25	\$ 96.548.500,00
5/03/2024	8.000	\$ 43.285,49	\$ 346.283.920,00
10/04/2024	2.000	\$ 43.285,49	\$ 86.570.980,00
15/05/2024	4.800	\$ 41.142,93	\$ 197.486.064,00
18/07/2024	16.000	\$ 44.019,11	\$ 704.305.760,00
30/07/2024	12.000	\$ 43.471,28	\$ 521.655.360,00
22/08/2024	18.048	\$ 43.546,78	\$ 785.932.285,44
24/09/2024	16.000	\$ 43.777,18	\$ 700.434.880,00
22/11/2024	62.040	\$ 44.560,93	\$ 2.764.560.097,20
Total dosis recibidas 2024	140.888		6.203.777.847
20/02/2025	40.000	\$ 47.149,17	\$ 1.885.966.800,00
11/04/2025	30.000	\$ 47.149,17	\$ 1.414.475.100,00
6/06/2025	25.560	\$ 43.883,73	\$ 1.121.668.138,80
Total dosis recibidas 2025	95.560		4.422.110.039

Fuente: Construcción propia Programa Ampliado de Inmunizaciones. Secretaría Distrital de Salud.

3. En virtud de lo establecido en el Acuerdo 535 de 2013, informe cuantos niños han sido vacunados contra la varicela de manera gratuita la Ciudad en los últimos 4 años según el siguiente cuadro:

A continuación, en la tabla se registran las dosis de vacuna contra varicela aplicadas de manera gratuita en Bogotá entre los años de 2021 a junio de 2025.

Tabla 3. Distribución de dosis aplicadas de vacuna contra varicela en Bogotá. Periodo 2021 a junio 2025.

Año vacunación	Edad		Esquema completo
	1 año	Cinco años	
2021	73.595	85.073	Si
2022	62.106	76.040	Si
2023	58.388	68.403	Si
2024	54.394	63.563	Si
Ene-jun 2025	24.786	30.771	Si

Fuente: Aplicativo PAI 2.5 de SDS. Sistema de información programa Ampliado de Inmunizaciones. Secretaría Distrital de Salud. 2021 a junio 2025

4. Informar el valor y la cantidad de vacunas en contra la varicela que han sido adquiridas en los últimos cuatro años

Como se mencionó en la respuesta a la pregunta 2, la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá no compra vacunas para varicela. Así, la disponibilidad de vacuna contra varicela en Bogotá depende de las entregas que haga el MSPS a esta Secretaría para su respectiva distribución.

De acuerdo con lo anteriormente mencionado, a continuación, se relacionan las entregas realizadas por el Ministerio de Salud y Protección social a esta Secretaría con sus respectivos valores en los últimos cuatro (4) años:

Tabla 4. Relación de entregas de vacunas contra la varicela realizadas por el Ministerio de Salud y Protección Social a esta Secretaría Período 2022 –2025

Fecha de recepción	Cantidad	Valor Unitario	Costo total
15/02/2022	1.600	\$ 70.169,38	\$ 112.271.008,00
21/02/2022	12.030	\$ 70.169,38	\$ 844.137.641,40
21/02/2022	3.450	\$ 70.169,38	\$ 242.084.361,00
21/02/2022	7.520	\$ 70.169,38	\$ 527.673.737,60
9/03/2022	4.800	\$ 70.169,38	\$ 336.813.024,00
19/04/2022	4.000	\$ 70.169,38	\$ 280.677.520,00
13/05/2022	8.000	\$ 69.968,72	\$ 559.749.760,00
1/07/2022	12.000	\$ 69.968,72	\$ 839.624.640,00
25/07/2022	9.159	\$ 69.968,72	\$ 640.843.506,48
25/07/2022	4.841	\$ 69.968,72	\$ 338.718.573,52
24/08/2022	18.000	\$ 69.968,73	\$ 1.259.437.140,00
10/10/2022	12.000	\$ 84.744,84	\$ 1.016.938.080,00
31/10/2022	11.940	\$ 84.744,84	\$ 1.011.853.389,60
31/10/2022	12.060	\$ 84.744,84	\$ 1.022.022.770,40
19/12/2022	24.000	\$ 94.980,72	\$ 2.279.537.280,00
Total dosis recibidas 2022	145.400		11.312.382.432
15/03/2023	10.000	\$ 91.797,60	\$ 917.976.000,00

31/03/2023	950	\$ 92.303,21	\$ 87.688.049,50
31/03/2023	15.050	\$ 92.303,21	\$ 1.389.163.310,50
20/04/2023	3.000	\$ 92.303,21	\$ 276.909.630,00
5/06/2023	1.200	\$ 92.303,21	\$ 110.763.852,00
10/08/2023	26.000	\$ 76.601,15	\$ 1.991.629.900,00
26/09/2023	3.990	\$ 78.816,82	\$ 314.479.111,80
26/09/2023	23.010	\$ 78.816,82	\$ 1.813.575.028,20
23/10/2023	37.870	\$ 82.712,28	\$ 3.132.314.043,60
23/10/2023	130	\$ 82.712,28	\$ 10.752.596,40
14/11/2023	17.000	\$ 82.712,28	\$ 1.406.108.760,00
Total dosis recibidas 2023	138.200		11.451.360.282
9/02/2024	2.000	\$ 82.712,28	\$ 165.424.560,00
5/03/2024	8.000	\$ 76.108,60	\$ 608.868.800,00
8/05/2024	13.310	\$ 75.314,02	\$ 1.002.429.606,20
8/05/2024	19.690	\$ 75.314,02	\$ 1.482.933.053,80
2/07/2024	5.000	\$ 75.314,02	\$ 376.570.100,00
2/09/2024	19.780	\$ 78.806,17	\$ 1.558.786.042,60
2/09/2024	6.220	\$ 78.806,17	\$ 490.174.377,40
13/09/2024	12.000	\$ 78.806,17	\$ 945.674.040,00
6/12/2024	20.000	\$ 85.440,46	\$ 1.708.809.200,00
Total dosis recibidas 2024	106.000		8.339.669.780
20/02/2025	3.760	\$ 85.524,62	\$ 321.572.571,20
20/02/2025	10.240	\$ 85.524,62	\$ 875.772.108,80
11/04/2025	19.690	\$ 80.973,08	\$ 1.594.359.945,20
11/04/2025	10.310	\$ 80.973,08	\$ 834.832.454,80
6/06/2025	9.100	\$ 82.098,53	\$ 747.096.623,00
6/06/2025	13.780	\$ 82.098,53	\$ 1.131.317.743,40
6/06/2025	10.120	\$ 82.098,53	\$ 830.837.123,60
Total dosis recibidas 2025	77.000		6.335.788.570

Fuente: Construcción propia Programa Ampliado de Inmunizaciones. Secretaría Distrital de Salud

5. En virtud de lo establecido en el Acuerdo 686 de 2017, informe cuantos niños han sido vacunados contra el meningococo por *Neisseria Meningitidis* de manera gratuita la Ciudad en los últimos 4 años según el siguiente cuadro:

A continuación, en la tabla se registran las dosis de vacuna contra meningococo aplicadas de manera gratuita en Bogotá en los años de 2021 a junio de 2025. Dirigidas a personas susceptibles por brotes de la enfermedad presentados en el distrito.

Tabla 5. Distribución de dosis aplicadas de vacuna contra meningococo por *Neisseria Meningitidis* en Bogotá. Periodo 2021 a junio 2025

Año vacunación	Edad		Esquema completo
	1 a 5 años	6 y más años	
2021	57	2.017	Si
2022	5	118	Si
2023	55	353	Si
2024	27	345	Si
Ene-jun 2025	6	305	Si

Fuente: Aplicativo PAI 2.5 de SDS. Sistema de información programa Ampliado de Inmunizaciones. Secretaría Distrital de Salud. 2021 a junio 2025

6. *Informar el valor y la cantidad de vacunas de meningococo por Neisseria Meningitidis, que han sido adquiridas en los últimos cuatro años*

Como se mencionó en la respuesta a las preguntas 2 y 4, la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá no compra vacunas contra *meningococo por Neisseria Meningitidis*. Así, la disponibilidad de vacuna en Bogotá depende de los brotes confirmados y las entregas que haga el MSPS a esta Secretaría para su respectiva distribución.]

De acuerdo con lo anteriormente mencionado, a continuación, se relacionan las entregas realizadas por el Ministerio de Salud y protección social a esta Secretaría con sus respectivos valores en los últimos cuatro años:

Tabla 6. Relación de entregas de vacunas de meningococo por Neisseria Meningitidis realizadas por el Ministerio de Salud y Protección Social a esta Secretaría Período 2022 –2025

Fecha de recepción	Cantidad	Valor Unitario	Costo total
23/06/2022	45	\$ 87.654,40	\$ 3.944.448,00
28/10/2022	20	\$ 87.654,40	\$ 1.753.088,00
Total dosis recibidas 2022	65		5.697.536
28/02/2023	20	\$ 87.654,40	\$ 1.753.088,00
15/03/2023	60	\$ 87.654,40	\$ 5.259.264,00
20/04/2023	20	\$ 91.518,83	\$ 1.830.376,60
21/06/2023	100	\$ 91.518,83	\$ 9.151.883,00
15/08/2023	50	\$ 91.518,83	\$ 4.575.941,50
24/08/2023	20	\$ 91.518,83	\$ 1.830.376,60
4/09/2023	30	\$ 91.518,83	\$ 2.745.564,90
11/09/2023	60	\$ 91.518,83	\$ 5.491.129,80
15/09/2023	54	\$ 91.518,83	\$ 4.942.016,82
26/09/2023	50	\$ 91.518,83	\$ 4.575.941,50
14/11/2023	50	\$ 91.518,83	\$ 4.575.941,50
Total dosis recibidas 2023	514		46.731.524
10/04/2024	50	\$ 88.157,35	\$ 4.407.867,50
18/07/2024	60	\$ 88.157,35	\$ 5.289.441,00
22/08/2024	60	\$ 88.038,62	\$ 5.282.317,20
13/09/2024	50	\$ 88.038,62	\$ 4.401.931,00
22/11/2024	60	\$ 88.038,62	\$ 5.282.317,20
Total dosis recibidas 2024	280		24.663.874
12/02/2025	60	\$ 88.038,62	\$ 5.282.317,20
7/04/2025	100	\$ 88.038,62	\$ 8.803.862,00
2/05/2025	60	\$ 88.038,62	\$ 5.282.317,20
30/05/2025	60	\$ 88.038,62	\$ 5.282.317,20
28/06/2025	25	\$ 88.038,62	\$ 2.200.965,50
Total dosis recibidas 2025	305		26.851.779

Fuente: Construcción propia Programa Ampliado de Inmunizaciones. Secretaría Distrital de Salud

7. *En virtud de lo establecido en el Acuerdo 763 de 2020, informe cuantas personas han sido vacunadas contra el Herpes Zóster de manera gratuita la Ciudad en los últimos 4 años según el siguiente cuadro:*

AÑO DE VACUNACIÓN	EDAD	INFORMAR SI SE COMPLETO EL ESQUEMA
-------------------	------	---------------------------------------

Se informa que la vacuna contra herpes zoster no se encuentra incluida en el programa ampliado de inmunizaciones -PAI- del país, por tanto, no ha sido entregada por el Ministerio de Salud y Protección Social, ni ha sido adquirida por esta Secretaría Distrital de Salud. Esta vacuna solo se encuentra disponible en la oferta de vacunación de algunas IPS

privadas, que tienen servicio de vacunación habilitado en la ciudad, con costo para la ciudadanía.

8. Informar el valor y la cantidad de vacunas Herpes Zóster, que han sido adquiridas en los últimos cuatro años.

Como se mencionó en la respuesta a la pregunta 7, la vacuna contra herpes zoster no se encuentra incluida en el programa ampliado de inmunizaciones -PAI- del país, por tanto, no se han recibido dosis de esta vacuna por parte del Ministerio de Salud y Protección Social-MSPS. Tampoco se han adquirido dosis a través de la Secretaría Distrital de Salud.

9. Remita los estudios de carga de la enfermedad y de costo efectividad a los que se refieren los Acuerdos objeto de esta proposición.

Se adjunta en carpeta denominada "Anexos Pregunta 9" documentos de estudios realizados por la Secretaría Distrital de Salud para viabilidad de incluir vacunas de meningococo y herpes zoster, en el distrito capital.

10. Remita los contratos suscritos los últimos años que tengan relación con la compra de las vacunas a las que se refiere este cuestionario.

Como se ha mencionado en la respuesta a las preguntas anteriores, la Secretaría Distrital de Salud no compra vacunas contra VPH, varicela, meningococo, ni herpes zóster. En consecuencia, no cuenta con contratos suscritos para aportar.

Con lo anterior damos respuesta a su solicitud y quedamos atentos a cualquier aclaración que se requiera.

Cordialmente,



GERSON ORLANDO BERMONT GALAVIS
 Secretario Distrital de Salud.

Anexo: Una (1) carpeta Zip

Elaboró: Patricia Calderón - Mireya Castañeda - Diana Ayala – Juan Patiño - Subdirección de Acciones Colectivas

Consolidó: Alexa Acero Reyes – Abogada Contratista OAJ

María Cabrera – Oficina de Asuntos Jurídicos

German A. Sterling (AgilSalud) – Contratista OAJ

Revisó: Marcela Martínez Contreras - Subdirección de Acciones Colectivas

Manuel Alfredo González – Asesor de Despacho

Aprobó: Julián Alfredo Fernández Niño - Subsecretario de Salud Pública
 José Ignacio Gutiérrez - Asesora de Despacho.



